
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.399 Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2023

PERÍODO: 21/05/2023 a 26/05/2023
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação de Agentes Públicos do plano
Plurianual, a ocorrer no município em questão.”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 938359
PORTARIA N° 053/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 510/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/547846
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Simone Barros Bouth
MATRÍCULA: 5915209/5
CARGO: Coordenadora de Compra e Serviços
TRAJETO: Belém – PA/ Salvador – BA/ Belém – PA
PERÍODO: 21/05/2023 a 26/05/2023
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação de Agentes Públicos do plano 
Plurianual, a ocorrer no município .”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 938363
PORTARIA N° 051/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 513/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/550545
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Dhyo Dener Magalhães Silva
MATRÍCULA: 5941760/1
CARGO: Assistente Administrativo
TRAJETO: Belém – PA/ Salvador – BA/ Belém –PA
PERÍODO: 21/05/2023 a 26/05/2023
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia) diárias
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação de Agente Públicos do plano 
Plurianual, a ocorrer na cidade de Salvador – BA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 938356
PORTARIA N° 054/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 15 de maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 509/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/547987
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (cinco e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Robertânia dos Santos Trindade
MATRÍCULA: 55208751/1
CARGO: Técnico em Administração e Finanças
TRAJETO: Belém-PA/Salvador -BA/Belém-PA
PERÍODO: 21/05/2023 a 26/05/2023
QUANTIDADE: 5 e 1/2 (cinco e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do curso de capacitação de Agentes Públicos do plano 
Plurianual, a ocorrer no município .”
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 938378

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 074, 15 DE MAIO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
processo n° 2023/455334. R E S O L V E: Art. 1º Colocar o servidor 
FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE JÚNIOR, Analista de Suporte, matrícula 
8084710/2, à disposição da a Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU/
PA), com ônus para o órgão cessionário, a contar de 16/05/2023. Art. 2º 
Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 15 de maio de 2023. Carlos 
Edilson de Almeida Maneschy - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 938257

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º - Nº DO CONTRATO: 018/2021 - 
MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO Pregão Eletrônico nº 015/2020 e seus 
anexos e a Ata de Registro de Preços nº 016-A/2020 - PARTES: PRODEPA 
E JOSE M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR EIRELI - DANTEC - OBJETO E 
JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar o Prazo de Vigência; e 
Preço e da Dotação Orçamentária - SALDO VALOR (R$):1.771.994,42  -  
VALOR GLOBAL  (R$): 3.342.151,54 - DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023 
- VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/05/2023 a 13/05/2024 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.722.1508.7669–449040 - FONTE DE RECURSO: 
01.501.0000.61 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE AL-
MEIDA MANESCHY - ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP : Belém - Pará, 
Rua Balmoral, Quadra WE 16, n.º 40, Conjunto Tapajós, bairro Tapanã/
Icoaraci, CEP: 66.833-520.

Protocolo: 937721
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109, DE 9 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 15/05/2023 a 15/05/2023, 
à Belém-PA/Abaetetuba/Belém-PA, para EMISSÃO DE DIÁRIAS PARA 
ATENDIMENTO DE SERVIÇO NAS UNIDADES DA SEFA E SEDUC 
EM ABAETETUBA, 15/01/2023, POR SOLICITAÇÃO DA GLR. SEM 
PERNOITE. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 110, DE 9 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) HALLISSON JOSÉ CARVALHO BEZERRA, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73444, 16/05/2023 a 17/05/2023, 
à Belém-PA/Castanhal/Belém-PA, para EMISSÃO DE DIÁRIAS PARA 
ATENDIMENTO DE SERVIÇO EM CASTANHAL, CONFIGURAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO E SUPORTE TÉCNICO PARA EVENTO GOVERNAMENTAL, 
16/05/2023 E 17/05/2023, POR SOLICITAÇÃO DA DCI. SEM 
PERNOITE. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 111, DE 10 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de 
Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 
16/05/2023 a 18/05/2023, à PARAGOMINAS-PA/TOMÉ AÇU/TAILÂNDIA/
PARAGOMINAS-PA, para SURVEY INFRAESTRUTURA POSTEAMENTO ROTA 
PARAGOMINAS-TOMÉ-AÇU-TAILÂNDIA PELAS RODOVIAS PA-246 E PA-
475 PARA EXPANSÃO DA REDE DE COMUNICAÇÃO GARANTINDO MAIOR 
DISPONIBILIDADE PARA OS CLIENTES. Ordenador: CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 112, DE 15 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Presidente, matrícula 55586075-5, 14/05/2023 a 15/05/2023, à Belém-
PA/Brasília/Belém-PA, para Reunião com o Ministro das Cidades, Sr. Jader 
Barbalho Filho. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 937969


